2667 **A**NTE sex dies Paschæ, etc. Quia tota ista hebdomada Passio Christi nobis reductur ad memoriam, et prædicatio debet conformari cum officio quod celebratur, idcirco non ulterius vobis bella proponam, nec mandata, et læta exempla adducam. Tempus enim est fletus, et non risus, quia passio illius recollitur, quem tota mundi machina flevit. De hac tamén passione hoc ordine prædicabo: primo dicam de ea, quoad temporis congruitatem; secundo quoad eius figuræ veritatem; tertio quoad eius auctorum malignitatem; quarto quoad patientis bonitatem; quinto quoad eius acerbiteriam; sexto quoad eius utilitatem. De istis sex omni die dicam unum.

2668 Hodie ergo nobis dicendum est de passione, quoad eius temporis congruitatem, ubi sex sunt declaranda, et consideranda; primo cur voluit pati in tali ætate mundi; secundo cur in tali ætate viri; tertio cur in tali mense anni; quarto cur in tali hora diei; quinto cur in talibus signis coeli; sexto cur sub talibus dominis mundi. Attendite.

2669 Dico, quod dicendum est cur Christus voluit pati in tali ætate mundi; ubi sciendum est quod sex sunt mundi ætates. Prima ab Adam usque ad Noe; secunda a Noe usque ad Abraham; tertia ab Abraham usque ad Moysen; quarta a Moysè usque ad David; quinta a David usque ad transmigrationem Babylonis; sexta usque ad Christum. In qualibet singulari vitium regnavit; nam in prima regnavit luxuria quod peccatum Deus punivit per diluvium; in secunda regnavit superbia, quod Deus punivit per divisionem linguarum (Gen. 11); in tertia regnavit invidia, ut in Esau contra Jacob, et fratris contra Joseph, quam Deus punivit per exilium, quia omnes illi in Aegypto quæ erat aliena regio, peregrini fuerunt, et ibi mortui; in quarta regnavit gula, quia *sedit populus manducare, et bibere, et sursum erant iudicare*, ut patet, Exod. xxxiii, quam Deus punivit per gladium, quia occisi sunt viginti quatuor millia hominum (Exod. xxxiv); in quinta regnavit cupiditas,

et avaritia, ut patuit II Reg. xxiv quando David fecit numerare populum, quem Deus punivit per pestilentiam et mortem, et dicitur ibidem, non mortui sunt septuaginta milia virorum; in sexta regnavit ira, ut patet Ierem. xxxiv in rege Sedechia, *qui fecit malum in conspectu Domini*, et verba Ieremie prophetæ noluit audire, immo libros, quos scripserat Ieremias, ipse ira repletus combussit, et Ieremiam captivavit; sed hoc peccatum Deus punivit per carcerem, et transmigrationem, ut patet Ierem. xxxix, et xxv.

2670 Quia ergo in qualibet ætate regnavit singulare vitium et peccatum, congruum fuit ut in fine omnium veniret Christus, et sua morte hæc et alia tollerent; nam tulit peccatum luxuriæ, quia de Virgine natus, virgo est mortuus; peccatum avaritiæ, quia *humiliavit semetipsum usque ad mortem*; peccatum invidiæ, quia pro suis servis morti voluit; peccatum gula, quia in escam fel habuit, et in polium acetum; peccatum avaritiæ, quia totum sanguinem sudit; et tulit peccatum iræ, quia *tanquam agnus mansuetus ductus est ad occisionem, et vitulum; coram se sedit et non aperuit os suum* (Is. l.ii).

2671 Videndum est cur pati voluit in tali ætate viri; ubi scire debetis, quod sex sunt ætates hominis. Prima est infantia, usque ad septennium, et dicitur infantia, quia infans non potest fieri, et loqui; secunda est pueritia usque ad decimum quartum annum, et dicitur pueritia a puritate, quia parvus est puer; tertia est adolescentia quæ secundum aliquos vadit usque ad vigesimum octavum annum, et dicitur adolescens, id est ad gignendum, et augendum; quarta est iuventus firmissima omnium, et vadit usque ad quinquagesimum annum, et dicitur iuventus, quia invare potest; quinta est senectus, et hæc est a quinquagesimo, usque ad septagesimum annum, et dicitur senex, a sensuum diminutione, quia iam incipiunt sensus minui corporis, et animæ; sexta est decrepitas quæ nullo termino finitur. Istæ sunt ætates hominis; Christus autem in meliori ætate mori voluit, scilicet iuventute, quia hæc ætas, ut sensu patet, minus habet de defectibus corporalibus, quam aliqua alia; et decuit Christum in ætate perfecta, et non defectuosa mori; unde Cant. 1: *Ecco in pulchre est dilectio mi*; et decorus. Alia ratio est quia, ut dicitur, primus homo Adam tali ætate fuit factus, et creatus a Deo, et in tali ætate ipse peccavit; et ideo Christus in tali ætate mori voluit et debuit.

2672 Videndum est, cur in tali tempore anni, quod est initium totius anni, et mensis Martii, et dies Veneris. Et quia ipse Christus fuit primus, qui mori pro salute generis humani voluit, ipse est primus

sanctorum, et omnium salutem, et sanctitatem fuit initians. Alia ratio, quia Adam tali die istius mensis peccavit; et ideo Christus secundus Adam tali mense, et tali die pro peccato eius mori voluit, et debuit. Potest et alia ratio assignari, et est talis; in isto enim mense crescunt humores, et ebullit sanguis in corpore et ideo ad lasciviam magis pronus est homo; et propter hoc congruum fuit tali mense pati, quando plus ad peccandum proni sunt homines, quia ipse perpetrata peccata delere, et alia perpetranda prohibere debebat; quod melius quam sua passione fieri non potuit. Potest et alia ratio assignari; quum in tali tempore sanguis ebulliat, ut totum versaret, et effunderet pro nobis sanguinem, et nihil in eo remaneret, quia ipso ebulliente de facili emittitur. Sed cur in die festo? Rationem duplicem assignat S. Augustinus. Primo, ut manifesto impleverit effecta, quæ diu facta fuerant figurata occulto mysterio; omnia miracula fere in die festo facta sunt. Secunda, ut immolato vero agno, cessaret immolatio sacrificiorum legalium, et veniente sacerdotio Christi, cessaret sacerdotium Leviticum; iuxta illud: *Quum venerit sanctus sanctorum cessabit devotio vestra*.

2673 Videndum est cur tali hora diei; in sexta enim hora diei crucifixus est, quamvis inter Evangelistas videatur diversitas, quia Marcus dicit quod hora tertia, Matth. autem quod hora sexta; quam contrarietatem solvit Augustinus libro tertio de consensu Evangelistarum, dicens, quod Christus crucifixus est hora tertia lingua Iudæorum, quando clamabant: *Crucifige eum*; sed hora sexta manibus militum; et dicit, magis videndum est neccationem Christi fuisse linguam Iudæorum, quam militum manus. Sed cur tali hora? ut evidentior esset mors sua; et etiam dicit quod tali hora peccavit Adam, et ideo Christus, qui pro illo peccato satisfecit, ut hora poenæ responderet horæ culpæ, tali hora diei mori debuit.

2674 Cur sub talibus signis coeli? Dicendum est, quod tempore passionis Christi sol obscuratus est, et non naturaliter sed miraculose; sed quomodo fuit, diversimode narratur a sanctis doctoribus. Hieronymus dicit quod fuit hoc, quia divina virtute radii solis retractati ad terram pervenire non poterunt. Origenes dicit quod hoc fuit propter nubes spissas, et densissimas quæ obtenebratam tunc operuerunt totam terram Iudæorum, sicut tempore Moysis obtenebrata est terra Aegypti; sed Dionysius in Epistola ad Policarpum dicit, se tempore Passionis Christi fuisse in Aegypto, et diligenter notasse miracula. Primo quia naturaliter eclipso solis fit per interpositionem lunæ; luna enim inferior planeta, quum coniungitur soli, interponit se inter nos et solem; sed tempore illo hoc non potuit esse.

quia luna quartadecima non est soli coniuncta, sed diametraliter opposita. Secundo quia hora sexta luna non est coniuncta cum sole, ex qua conjunctione causatur eclipso; et quia illa hora iam pertranserat, et luna visa est in Oriente, et sol versus Occidentem, sicut hora vesperitina stare solet, ideo sine miraculo non fuit. Tertio quia talis obscuritas duravit tribus horis, et naturalis eclipso in momento transit; ideo per hæc fuit facta miraculose. Sed cur sub tali figura coeli mori debuit? Ratio est quia ipse Deus erat, et creator omnium; ideo creatura in eius morte debuit ostendere tristitiam ad confusionem etiam Iudæorum, qui eum negaverunt esse Filium Dei, et Regem terræ, et coelorum.

2675 Et ultimo videndum est, cur voluit sub talibus dominis mundi mori; ubi sciendum est quod Christus, secundum Isidorum lib. 5 Etymolog., tempore Tyberii Imperatoris mortuus est, et in vigesimo anno Imperii eius; Pilatus autem sub quo damnatus fuit, erat in Ierusalem pro ipso Imperatore Romanorum, quia tunc Romani Monarchiam tenebant in universo mundo; itaque tempore mortis Christi in regno Iudæorum erant multi domini, sed in regno Romanarum unus Imperator. Sed, licet sub Principe Romanarum fuerit crucifixus; fuerunt tamen Principes Sacerdotum, scilicet, Anna, et Caiphas, qui eum morti tradiderunt; hæc autem ita concurrerunt ad significandum quod Christus Imperator unus, et princeps unus erat in terra, et in coelo: *Data est nihil omnis potestas in coelo, et in terra* (MATTH. ult.). In signum etiam quod finis regni advenerat per crudelitatem, ex quo in multis erat divisum, iuxta illud, Luc. xvi: *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur*. Et per Reges, et Sacerdotes pati voluit, quia et ipse Rex, et Sacerdos fuit. Patent igitur illa sex, quæ proposuimus.

2676 Hæc omnia possunt intelligi in prima parte Evangelii Iodierini, quum dicitur: *Aut sex dies Paschæ*, ut per istos sex dies intelligatur illa sex, quæ diximus; deinde historialiter dicitur Evangelium, et sufficit; rogando illum, ut ipse nobis concedat gratiam. Amen.

2677 *Erant Paschæ, et aevina postbiduum* (MATTH. xxviii). Hæc diximus de Christi passione quoad eius temporis congruitatem; hodie dicamus de ipsa passione, quoad figuræ veritatem, quomodo, scilicet, in Veteri Testamento fuit oraculum Prophetarum præannunciata, et gestis Patriarcharum figurata. Unde scire debetis quod sex sunt consideranda in Passione Dominica. Primo de eius vii venditione; secundo de eius turpi irratione; tertio de discipulorum derelictione; quarto de crucis formatione; quinto de poenarum impositione; sexto de signorum apparitione. Attendite.